
در حالی که پیش بینی ها حکایت از صدمه دیدن 
تولید در شرایط سخت تحریم بود،آمار تولیدات 
صنعتی نشان می دهد که بعد از یک سال سخت، 
ورق بــه نفع فعــالان اقتصــادی و تولیدکنندگان 
برگشته است و اکنون تعداد واحدهای راکد و نیمه 
راکد رو به کاهش اســت. در این میــان واحدهای 
صنعتی کــه زمزمه خداحافظی شــان از صنعت 
شنیده می شــد دوباره به حوزه تولید برگشته اند و 
می خواهند در تأمین و صــادرات کالا حرفی برای 
گفتن داشته باشند.خیلی از تولیدکنندگان دلیل 
اینکه در تولید ناکام شدند را واردات می دانستند و 
اظهار می کردند که با کالاهای خارجی نمی توانند 
رقابــت کنند؛ اما بــا افزایش قیمت ارز و ســودده 
شــدن صادرات، خیلــی از تولیدکننــدگان انگیزه 
برای فعالیــت پیدا کردند. شــهرک های صنعتی 
هم یکی از مجموعه هایی است که با داشتن بیش 
از 45 هــزار و 912 واحد صنعتــی و کارگاهی دارای 
پروانه بهره برداری تأثیر بسزایی در حوزه صنعت 
و تولید دارند.درباره وضعیت واحدهای صنعتی 
مستقر در شــهرک های صنعتی با علی رسولیان، 
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتــی ایران گفت و گویــی انجام دادیــم که در 

ادامه می آید:

ë  ،با توجــه به شــرایط ســخت تحریمی کشــور 
واحدهای صنعتی مستقر در شهرک های صنعتی 
چه شــرایطی دارند و آیــا واحدهای صنعتی رو به 

تعطیلی هستند؟
برخلاف آنکــه برخی ها می گویند واحدهای 
صنعتی تعطیل شــدند و کسب و کار داخلی در 
شرایط بدی است باید بگویم که در شهرک های 
صنعتی وضعیت نســبت به گذشته بهتر شده 
و حتــی میــزان تولیدات صنعتــی رو به افزایش 
اســت. یکی از شــاخص هایی که می تــوان به آن 
تکیــه کــرد وضعیــت واحدهــای صنعتــی راکد 
و نیمــه راکــد اســت. ســال گذشــته 22 درصد از 
واحدهــای صنعتــی و تولیدی در شــهرک های 
صنعتی در حالــت راکد و نیمه راکد بودند. ولی 
اکنــون با وجود 823 شــهرک صنعتی فعال در 

کشــور، تعــداد واحدهــای صنعتی راکــد و نیمه 
راکد به 18.7 درصد رســیده اســت. با قاطعیت 
می گویم که وضعیت تولید نســبت به گذشــته 
بهتر شــده اســت و تولیدکنندگان برای افزایش 

تولید در حال برنامه ریزی هستند.
ë  آیا رشــد تولید به منزله رشد ســرمایه گذاری در 

شهرک های صنعتی است؟
در کنار رشد تولید واحدهای صنعتی موجود 
در شهرک های صنعتی، تعداد متقاضیان برای 
ســرمایه گذاری افزایــش یافتــه اســت و این امر 
نشان می دهد فعالان اقتصادی به تولید داخل 
و بازاری که برای آن فراهم شده است، اطمینان 
پیــدا کرده انــد. در این میــان میزان درخواســت 
واگذاری زمین از ســوی متقاضیــان برای انجام 
فعالیت های صنعتی و تولیدی در شهرک های 
صنعتی 2 برابر شــده است. نکته دیگر که نشان 
می دهــد رونــق بــه واحدهای صنعتی برگشــته 
شروع به کار 60 واحد صنعتی است. این واحدها 
اخیراً پروانه بهره برداری خود را دریافت کردند و 
آماده فعالیت شدند. قطعاً اگر فضای تولیدی 
کشــور مطلــوب نبــود شــاهد افزایــش تقاضــا و 
سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی نبودیم. 
در دهه فجر نیز قرار است از 399 واحد صنعتی 
با سرمایه گذاری بیش از 28 هزار میلیارد تومان 
بخش خصوصی در شهرک های صنعتی کشور 

بهره برداری شود.
ë  با توجه به افزایش تقاضا برای سرمایه گذاری و 

گردش فعالان اقتصادی به سمت تولید، شرکت 
شهرک های صنعتی چه برنامه توسعه ای دارد؟

مهم ترین موضوعی کــه ما دنبال می کنیم، 
تأمیــن زیرســاخت مناســب بخصــوص آب و 
برق بــرای ایجــاد واحدهای صنعتــی موجود و 
جدید اســت. برای تحقــق این مقوله بــا وزارت 
نیــرو مذاکراتــی آغــاز شــده؛ در حــوزه آب قــرار 
اســت نیاز شــهرک های صنعتی تأمین شــود و 
در حــوزه بــرق نیــز وزارت نیــرو قول هایــی داده 
است. به هر ترتیب با واگذاری زمین برای انجام 
فعالیت های صنعتی به آب و برق نیاز است که 
قطعــاً این امر با همکاری وزارت نیرو امکانپذیر 
اســت. برای آنکه سرمایه گذاری در شهرک های 
صنعتــی رونــق بگیــرد و فعــالان اقتصــادی بــا 

کمترین مشــکل به امر تولید بپردازند، شــرکت 
از هیــچ کمکــی دریــغ  شــهرک های صنعتــی 
نمی کنــد و این کمک حتــی در رفع چالش های 
مربوط به تأمین اجتماعی و مالیات هم هست.

ë  یکــی از دلایلــی کــه مجبــور بــه خداحافظــی 
با برخــی از صنایــع می شــویم، عدم اســتفاده از 
تکنولوژی های روز و تولید به روش ســنتی است، 
برای اینکه صنایع در شهرک های صنعتی گرفتار 
چنین وضعیتی نشوند آیا اقدامی صورت خواهد 

گرفت؟
بلــه، یکــی از موضوعاتــی که در حــال دنبال 
شــدن اســت، همکاری با مجموعه های دانش 
بنیــان اســت. ایــن همــکاری در قالــب افزایش 
عمق ساخت داخل و استفاده از تکنولوژی های 
روز در واحدهــای صنعتــی اســت. از آنجــا کــه 
ایــران همواره مــورد تحریم واقع شــده و برخی 
از کشــورها رفتــار متخاصم با ایــران دارند، بهتر 
است که سعی کنیم در تمام بخش ها به سمت 
خوداتکایــی گام برداریم؛ قطعاً ایــن امر زمانی 
حاصل می شــود کــه از توان مهندســان داخلی 
بــرای توســعه صنعتــی بیــش از گذشــته بهــره 
ببریم. خوشبختانه واحدهای صنعتی به سمت 
دانش بنیان شــدن و اســتفاده از تکنولوژی های 
روز در حــال حرکــت هســتند. توصیــه می کنــم 
واحدهــای صنعتی بــرای آنکه حضورشــان در 
بازار داخل و صادرات پایدار شــود برای استفاده 
از توان مجموعه هــای دانش بنیان برنامه ریزی 

کنند.
ë  بــرای اینکه چنیــن اتفاقی رخ بدهــد و صنایع 

بــرای اســتفاده از تکنولــوژی ترغیب شــوند، چه 
راهکاری وجود دارد؟

همــواره بعــد از اینکــه واحد صنعتــی دچار 
مشکل می شود و به مرحله ورشکستگی نزدیک 
می شــود برای خروج از بحران به دنبــال راهکار 
هستیم؛ قاعدتاً چنین رویه ای نمی تواند منجر به 
توسعه صنعتی شود. بدین جهت و در راستای 
اهداف صنعتی که کشــور دارد، کلینیک کسب و 
کار در شهرک های صنعتی با حضور 500 مشاور 
در حوزه های مختلف ایجاد شــد. بر این اساس 
تمام واحدهای صنعتی مستقر در شهرک های 
کــه  ســامانه ای  طریــق  از  می تواننــد  صنعتــی 
تعریف شــده خواسته و مشکلات خود را عنوان 
کنند تا از ســوی متخصصــان، مشــاوره بگیرند. 
بــرای اینکــه واحدهــای صنعتــی تمایــل برای 
مشــاوره و تغییر رویکرد داشــته باشــند، شرکت 
شهرک های صنعتی هزینه مشاوره واحدهایی 
را که منجر به عارضه یابی شود پرداخت می کند. 
مشــاوران از دانشــگاه ها، تولیدکنندگان موفق و 
بخش خصوصی اســت. زمانی که مشاوره های 
تخصصی صــورت می گیرد، واحــد صنعتی به 
نقــاط ضعف یا برنامه ای که باید داشــته باشــد 
پــی می برد. بدین جهت مــا نیز کمک خواهیم 
کرد تا واحد صنعتی به برنامه ای که باید داشته 

باشد، برسد.

ë  چه تعداد واحد صنعتی به حوزه تولید برگشته
است؟

قرار اســت تا پایان ســال جاری، بیش از هزار 
و ۵00 واحــد تولیــدی در کشــور بــه چرخه تولید 
بازگردد. بیش از ۴۶8 واحد تولیدی احیاء شــده 
که این امر زمینه اشــتغال بیــش از 8 هزار نفر را 

فراهم کرده است.
ë  مجموعه هــای دانــش بنیــان در شــهرک های

صنعتی مستقر می شوند؟
بــرای  را  خاصــی  فضــای  داریــم  قصــد 
مجموعه هــای دانــش بنیــان در شــهرک های 
صنعتــی در نظر بگیریم؛ این امر کمک می کند 
اســتفاده از روش هــای نویــن تولیــد بیشــتر در 
واحدهــای صنعتــی مــورد توجــه قــرار گیــرد و 
همچنیــن هم افزایــی پدیــد آیــد. از ســویی قرار 
اســت اصنــاف تولیدی کــه در شــهرهای بزرگ 
به صورت پراکنــده در حال فعالیت هســتند در 

شهرک های صنعتی تجمیع شوند.
ë  بــرای صنعتــی  شــهرک های  در  زمیــن 

تولیدکنندگان وجود دارد؟
در برخی از شهرک های صنعتی در شهرهای 
بزرگ، زمین مورد نیــاز بخش خصوصی تمام 
شــده اســت امــا ایجــاد شــهرک های جدیــد در 
اولویت نیست؛ در این راستا توسعه شهرک های 
موجــود در اولویــت اســت ولــی اگــر نیــاز باشــد 
شهرک صنعتی جدید هم ایجاد خواهیم کرد. 
اما به جهت آنکه تأمین زیرساخت آب و برق با 
دشواری هایی روبه رو است توسعه شهرک های 
موجــود اهمیت بســزایی دارد. چــرا که می توان 
از پتانســیل موجــود در راســتای تحقــق اهداف 

صنعتی استفاده کرد.
ë  اگر واحد صنعتی زمین مورد نیاز خود را نتواند

از شــهرک های صنعتی تأمین کند باید چه کاری 
انجام دهد؟

ما بــه درخواســت تمــام متقاضیــان جواب 
می دهیــم و نمی گذاریــم متقاضــی در تأمیــن 
زمین و سایر زیرساخت ها مشکلی داشته باشد. 
شــاید در تمام شهرک های صنعتی، واحدهای 
صنعتــی نتواننــد حضور پیــدا کنند ولی ســعی 
خواهیم کرد که در یک شــهرک مناسب تأمین 

زمین صورت گیرد. 
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دیپلماسی اقتصادی در گوشه رینگ
آقای روحانی ریاست جمهوری کشورمان در دی ماه سال 1394 در 
همایش اقتصاد ایران جمله ای تاریخی بر زبان آورد که »در کشور 
ما سال ها و دهه ها است که اقتصاد هم به سیاست خارجی و هم 
به سیاست داخلی یارانه می دهد و خوب است برعکس آن عمل 
کنیــم و از سیاســت داخلی و خارجــی به اقتصــاد یارانه بدهیم تا 
ببینیم زندگی و معیشت مردم و اشتغال جوانان چه خواهد شد.«

اما افســوس که برعکس پیشنهاد بالا خط سیر حوادث در میدان 
عمل طی این مدت کوتاه پنج ســاله به ســمت و سویی کشــانده شد که سایه سیاست خارجی و 
سیاســت داخلی با سنگینی بیشتر بر پیکره اقتصاد انداخته شــد و منافع آنی و کوتاه مدت سایر 
بازیگران در صحنه داخلی و فشــارهای رقبا و دشــمنان خارجی در صحنه جهانی چنان پررنگ 
شد که اقتصاد و دیپلماسی اقتصادی را به گوشه رینگ پرتاب کرد. وخامت شرایط اقتصادی به 
شــکل گسترش بیکاری و تشــدید تورم و فقر گسترده در کشور تحریک موتور اقتصادی و تقویت 

دیپلماسی را بیشتر از گذشته ضروری ساخته است.
تجربه دم دســتی کشــور چین که در عرض تنها چهار دهه توانست اقتصادش را از حضیض 
ذلت و فقر و فاقه مردمانش به بزرگترین اقتصاد جهان و رشــد اقتصادی بی ســابقه و پیوســته 
برساند، یک نمونه قابل تأمل برای یادگیری است. رهبران چین با جلوداری دنگ شیائوپینگ 
واقع بینی و عمل گرایی را سرلوحه اهداف خود قرار دادند. چین با اینکه در سیاست از روش بسته 
و دستوری و بالا به پایین پیروی می کرد اما اقتصاد را بتدریج به روی همه سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی با هر نوع تفکری باز و فراخ کرد و تمام کشورهای جهان را بازار هدف برای محصولات 
تولیدی در تیراژ انبوه خود دید. لازمه حضور و موفقیت در بازارهای جهانی ارائه تصویری مثبت 
از خود و دســت دوســتی دراز کردن به ســوی همه اســت و چین با دســت برداشتن از شعارهای 
ایدئولوژیک عصر مائو چنین قدم مهمی را برداشت. اخلاق کنفوسیوسی و روحیه تجارت پیشگی 
و شبکه ســازی چینی ها هم به کمک آمد. ســرمایه اجتماعی بالای چینی ها که اعتماد بالایی به 

مقامات دولتی و همکاران دارند به چینی ها اجازه داد شبکه های گسترده ارتباطی ایجاد کنند.
ما با تدوین ســند چشــم انداز 20 ساله که 4 سال به پایانش باقی است تبدیل شدن به قدرت 
اول منطقه را هدفگذاری کردیم اما در عمل قدم محسوســی در این مســیر برنداشتیم و رئیس 
جمهوری بعدی )احمدی نژاد( براحتی آن را نادیده گرفت. ایران اگرچه در زمینه قدرت نظامی 
و هسته ای به موفقیت های قابل احترامی دست یافته است و زیرساخت های مهمی ایجاد شده 
اســت اما از جنبه اقتصادی خصوصاً طی 10 ســال گذشته با ســقوط شدید تولید ناخالص ملی 
همراه شده است که به درستی باید »دهه از دست رفته« نام بگیرد و با چنین روندی حتی این 

خطر هست که به رتبه اقتصادی چهارم و حتی پنجمی در منطقه سقوط کنیم.
اینک که به ماه های پایانی هشــت سال مسندنشینی دولت تدبیر و امید نزدیک می شویم و 
در امریکا نیز دولت و رئیس جمهوری جدید با نگاهی کمتر خصمانه نسبت به ایران بر سر کار 
آمده است، امید است سکان کشتی سیاست و اقتصاد مجدداً به سمت ساحل امید هدایت شود 

و همگان از برکات آن بهره مند شوند.
تجربه تحریم و افت قیمت نفت و شروع دوران پس از نفت در عمل نشان داد که وابستگی 
اقتصاد به نفت چه زیان هایی دارد و چه شوک های شدیدی می تواند بر اقتصاد وارد کند. لازمه 
چنین تغییر رویکردی این است که از دولت رانتیر کنونی به دولت تولیدی و رقابتی و نیز تجاری 
تبدیل شــویم. متأســفانه وابســتگی شــدید اقتصاد و دولت ایران به رانت نفــت از هنگام وقوع 
نخستین شوک نفتی در سال 1353 تاکنون اجازه نداده است بخش خصوصی قدرتمند و مولد 
شکل بگیرد. تا زمانی که بند ناف بودجه دولت ایران به رانت نفت متصل است، نمی توان امید 
به همکاری و تشــریک مســاعی ثمربخش بین دولت و بخش خصوصی داشــت. میدان دادن 
بــه بخــش خصوصی و تقویت محیط مســاعد برای فعالیت بخش خصوصی مولد و تســهیل 
حضور در عرصه جهانی با سیاست خارجی و دیپلماسی سیاسی تجارت-محور باعث می شود 
تــا از فرصت هــای باقیمانده موجود در جهان به نفع قدرت و اقتدار ملی ماندگار و رفاه عمومی 

استفاده کنیم که بیش از هر زمان دیگر به آنها نیاز داریم.

جعفرخیرخواهان
اقتصاددان
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